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Milí 
spoluobčané,
léto i září s dožín-
kami jsou defi-
nitivně za námi 
a máme před 
sebou poslední 
čtvrtinu roku.
Jsem rád, že navzdory složité 
ekonomické situaci jsme v těch 
předchozích zvládli rozběhnout 
či dokončit plánované investice 
a ve všech oblastech uspokojit zá-
sadní dotační požadavky. Dokonce 
v některých je i přes pochybnosti 
škarohlídů navýšit – například 
zvýšená podpora jednotek profe-
sionálních i dobrovolných hasičů, 
podpora pro obnovu venkova, 
navýšení prostředků na sportovní 
infrastrukturu či obnovu památek.
Mezi největší investice, jejichž 
realizace jsou již v plném proudu, 
patří ty do krajských nemocnic 
v Jičíně, Trutnově, Dvoře Králové 

Slovo hejtmana

nad Labem, Rychnově nad Kněž-
nou a v přípravě je další etapa mo-
dernizace náchodské nemocnice, 
která započne výstavbou nového 
urgentního příjmu.
Další velkou investiční oblastí jsou 
silnice a veřejná doprava. V té první 
se nám daří držet nastaveného 
plánu, utratit letos na jejich opravy 
a rekonstrukce téměř 1,7 miliardy 
korun a těší mne, že se posunujeme 
dle plánu i v naplňování smluvní-
ho plnění ve veřejné dopravě. A to 
ať už v přípravě výměny vlakových 
souprav, které v budoucích letech 
nasadíme na tratích v našem kraji 
(celkem dojde k obměně 75 % vo-
zového parku) či v posunu jednání 
směřujících k získání zásadních 
státních finančních prostředků 
na modernizaci regionálních tratí.
Plán investic plníme i ve všech dal-
ších oblastech, jako je například 
sociální, kde se zaměřujeme přede-
vším na podporu a rozvoj nejenom 

pobytových kapacit, ale i terénních 
služeb. Investujeme také ve škol-
ství, a to zejména do modernizace 
škol a jejich sportovních areálů. 
Budeme stavět novou školu v Trut-
nově a významně podporujeme 
také naši Univerzitu Hradec Krá-
lové, kde jsme nad rámec podpory 
řady konkrétních projektů nedáv-
no rozhodli o podpoře rekonstruk-
ce historické budovy Pedagogické 
fakulty UHK. 
Stejně tak budu dále pokračovat 
v jednáních s ministerstvem zdra-
votnictví k nalezení řešení pro 
pokračování ozdravných pobytů 
dětí v našich krajských zaříze-
ních. Věřím, že stejně jako se nám 
po mnoha jednáních s minister-
stvy kultury a pro místní rozvoj 
podařilo přesvědčit vládu, aby 
rozhodla o podpoře obnovy 
pevnostních měst, kam spadá 
i josefovská pevnost, dojdou 
i jednání o budoucnosti ozdra-

voven v našem kraji pozitivního 
výsledku.
V neposlední řadě mne těší, že se 
nám stále daří podporovat v ne-
malém rozsahu také společenský 
a kulturní rozvoj regionu, což má 
velký podíl i na tom, že jsme byli 
vyhodnoceni jako kraj, který v pře-
počtu na obyvatele pořádá nejvíce 
akcí, jako jsou například Jiráskův 
Hronov, Festival české komedie 
v Novém Městě nad Metují, Mezi-
národní folklórní festival v Červe-
ném Kostelci a mnoho dalšího.
A jedním z hlavních úkolů pro 
mne a mé kolegy ve vedení kraje 
v nadcházejících třech měsících 
bude příprava plánu investic 
na příští rok a rozpočtu, který je 
umožní.
Přeji vám říjnové dny stejně pest-
ré, jako jsou listy stromů v tomto 
měsíci.

Martin Červíček
hejtman Královéhradeckého kraje

Žně v Královéhradeckém kraji skončily oslavou
Symbolické poděkování Zemi za úrodu a slavnostní ukončení žní 

v Královéhradeckém kraji se uskutečnilo v polovině září v hradeckých 
Šimkových sadech. Dvoudenní program nabídl bohatý kulturní zážitek 
a prostor pro prezentaci výrobků regionálních producentů. Nechyběla 
ani výstava hospodářských zvířat a zemědělské techniky. Ocenění si také 
převzali regionální zemědělci a potravináři. 

„Být zemědělcem nebo potravinářem není vůbec jednoduché povolání. 
Podmínky pro jejich práci se v jednom kuse mění – není to jen počasí, 
ale i změny výkupních cen, růst nákladů, změny v podpoře a řada dalších 
faktorů. Proto jsem přesvědčen o tom, že je skutečně nutné zemědělcům 
a potravinářům vyjádřit náš dík, respekt a úctu. Ale měli bychom tak činit 
nejen jednou za rok na dožínkách, ale po celý rok tím, že si budeme ku-
povat jejich produkty, a tím je podporovat a utvrzovat v tom, že svoji práci 
dělají dobře,“ řekl během krajských dožínek hejtman Martin Červíček.

Páteční den byl věnován především školám a školkám. Program dě-
tem přiblížil zemědělství jako takové a rozšířil jim obzory v této oblasti. 
V sobotu vypukly oslavy naplno. Slunné počasí přilákalo do Šimkových 
sadů v Hradci Králové tisíce lidí, kteří mohli ochutnávat a zkoušet stovky 
regionálních produktů. 

Informace o oceněných zemědělcích a potravinách naleznete na webu 
www.khk.cz. |                                                                                                    Pokračování na straně 8

Dožínkový věnec převzal hejtman martin Červíček z rukou předsedy představenstva regionální 
agrární komory jiřího Černého.
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Z ReGIonU

Královéhradecký kraj hledá možnosti finanční spoluúčasti při 
záchraně Josefova. Vláda slíbila milardovou pomoc

Vláda schválila plán obno-
vy a rozvoje pevnostních měst 
Terezín na Litoměřicku a Josefov 
na Náchodsku. Na záchranu 
nejvíce chátrajících objektů půjde 
v příštích pěti letech až 1,73 mili-
ardy korun z havarijního fondu 
ministerstva kultury a rozpočtů 
krajů a měst. Dalších až 1,2 mi-
liardy bude v letech 2024 až 2033 
směřovat na další rozvoj těchto 
staveb z nového programu, který 
připravuje s kraji ministerstvo 
pro místní rozvoj.

Královéhradecký kraj hledá 
možnosti, jak zajistí případnou 
finanční spoluúčast při záchra-
ně nejvíce zchátralých objektů 
v Josefově. 

„Chci poděkovat zainteresova-
ným ministerstvům a ocenit, že 
přichází s první aktivitou spoje-
nou s řešením havarijního stavu 
dvou objektů v Josefově. Chceme 
využít nabízené finanční prostřed-
ky z programu ministerstva kul-
tury na opravy havarijního stavu. 
O dalším programu, který by mohl 
být použitý na dílčí rekonstrukce, 

ještě budeme s ministerstvem 
místního rozvoje jednat. Žadate-
lem o finanční prostředky bude 
město Jaroměř a kraj bude hledat 

možnosti, jak zajistí případnou 
finanční spoluúčast na jednotli-
vých stavebních záměrech,“ uvedl 
hejtman Martin Červíček. 

Peníze ze stávajícího havarijní-
ho programu na opravy památek 
ministerstva kultury i z nového 
programu ministerstva pro místní 
rozvoj by měly být k dispozici 
v příštím roce, kdy by měly začít 
sanační práce.

Odhadované náklady na re-
konstrukci obou objektů v Jo-
sefově – Čtvercových kasáren 
a Vojenské nemocnice – jsou 
podle starosty Jaroměře Jana 
Borůvky 2,5 až tři miliardy korun. 
Na záchranu kasáren má jít 
z havarijního fondu v pěti letech 
podle něj 350 milionů korun a ne-
mocnice 300 milionů korun, tedy 
celkem 650 milionů korun. Další 
prostředky od státu mají přijít 
z připravovaného programu MMR.

Dvanáctitisícové Jaroměři 
s rozpočtem okolo 450 milionů 
korun patří většina objektů v pev-
nostním městě, na rekonstrukci 
ale nemá prostředky. Barokní 
pevnost Josefov patří mezi vrchol-
ná díla evropského pevnostního 
stavitelství. |

                           Foto: Tomáš Vojtíšek

Stavba východního obchvatu Častolovic by mohla začít už příští rok
Královéhradecký kraj pokra-

čuje v přípravě výstavby východ-
ní části obchvatu Častolovic. 
V současnosti má projekt vydané 
územní rozhodnutí. Obchvat 
v budoucnu uleví centru městysu, 
který se nachází na trase mezi 
Hradcem Králové a solnicko-kva-
sinskou průmyslovou zónou. 

„Královéhradecký kraj společ-
ně se státem pracuje na budování 
silniční infrastruktury v rámci 
hlavních dopravních tahů, mezi 
které spadá i silnice I/11. Obchvat 
Častolovic je dalším z význam-
ných projektů, který odvede tran-
zitní dopravu mimo centrum, 
podobně jako nedávno otevřený 
obchvat Doudleb nad Orlicí. 
K maximálnímu vytěžení těchto 
dopravních projektů je ale potře-
ba pokračovat ve výstavbě dalších 

obchvatů. Konkrétně obchvatu 
Kostelce nad Orlicí, jehož příprava 
byla v nedávné době ohrožena 
z důvodů nedostatku financí, ale 
po jednání se zástupci ŘSD byl 
hejtman ujištěn, že s projektem 
nadále počítají a začnou s jeho 
přípravou. Absolutně primárním 
zájmem ale je, aby co nejdříve 
začala stavba obchvatů Rychnova 
nad Kněžnou a také Solnice, které 
leží na spojnici s průmyslovou 
zónou,“ uvedl radní pro dopravu 
Václav Řehoř.

Projekt východního obchvatu 
Častolovic počítá se stavbou no-
vých komunikací o délce zhruba 
2,2 kilometru včetně tří okružních 
křižovatek. Velká kruhová křižo-
vatka vznikne mezi Častolovicemi 
a Kostelcem nad Orlicí, na kte-
rou se v budoucnu napojí jižní 

obchvat městysu. Další kruhový 
objezd vyroste na křižovatce pod 
Častolovicemi, na odbočce na Syn-
kov-Slemeno. Třetí křižovatka 
bude sloužit pro budoucí obchvat 
Kostelce nad Orlicí.

„Posun v projektu obchvatu 
Častolovic je pozitivní zprávou pro 
celý region a další krok ke zdárné-
mu plnění usnesení vlády na pod-
poru průmyslové zóny Solnice–
Kvasiny. Po nabytí právní moci 
územního rozhodnutí pokračuje 
příprava akce, tedy majetkové jed-
nání s vlastníky pozemků a sou-
běžně dokončení dokumentace 
pro stavební povolení a zajištění 
inženýrské činnosti pro získání 
stavebního povolení,“ informoval 
první náměstek hejtmana Pavel 
Bulíček odpovědný za krajské 
investice, inovace a IT.

Předpokládané náklady na vý-
chodní část obchvatu Častolovic 
přesahují 700 milionů korun. 
Přípravu, administraci a realizaci 
této významné investiční akce 
kompletně zajišťuje oddělení prů-
myslových zón krajského Centra 
investic, rozvoje a inovací.

Součástí obchvatu bude také 
výstavba čtyř úrovňových kři-
žovatek, souvisejících přeložek 
dopravní a technické infrastruk-
tury a sedmi nových mostních 
objektů včetně estakády o šesti 
polích v délce 224 metrů a tří 
tzv. inundačních mostů mezi 
Synkovem a Slemenem, kde se 
slévají řeky Kněžná a Bělá, takže 
se zde budou muset provést 
protipovodňová opatření jako 
vyvýšení komunikace a v plánu 
jsou i propustky. |
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Od příštího roku začnou na tratích v regionu jezdit nové 
vlakové soupravy RegioFox a RegioPanter

České dráhy postupně nasadí 
v regionu mezi roky 2024 a 2026 
čtyři desítky nových vlaků. Mezi 
nimi budou i nové soupravy 
RegioFox a RegioPanter, které se 
představily během dne železnice 
v Trutnově.

„Už od příštího roku nabídne 
cestujícím v Královéhradeckém 
kraji 23 nových vlaků větší pohod-
lí a komfort v podobě klimatizova-
ných vozů, wi-fi, ale i nízkopodlaž-
nost a bezbariérovost. Na základě 
smlouvy mezi krajem a Českými 
drahami na zajištění dopravní ob-
služnosti na východočeských tra-
tích míří do našeho regionu sedm 
elektrických jednotek RegioPanter 
a 33 motorových vlaků RegioFox. 
Národní dopravce tak do moderni-
zace vlaků v našem kraji investuje 
v následujících třech letech zhru-
ba čtyři miliardy korun,“ uvedl 
hejtman Martin Červíček.

Moderní jednotky nabízejí vše, 
co od nich spokojený cestující 
očekává. Mají moderní, účelný, 
světlý a přehledný interiér. Vyba-
veny jsou pohodlnými sedačkami 
a velkým množstvím prostoru pro 
uložení zavazadel, kočárků nebo 
jízdních kol. Nízkopodlažnost 
a bezbariérovost nabízí pohodlné 
cestování všem lidem bez ohledu 
na věk a možnosti jejich pohy-
bu. Komfort při cestování zajistí 
seniorům, rodičům s malými 
dětmi i osobám na vozíku. Palubní 
wi-fi síť, elektrické zásuvky a USB 
konektory umožnují proměnit 
vlak doslova v malou pojízdnou 
kancelář.

Bezpečnost zajišťuje moderní 
konstrukce vlaků dimenzovaná 
na srážky s nečekanými překážka-
mi na trati, několik systémů velmi 
účinných brzd, nejnovější vlakový 
zabezpečovací systém ETCS a ko-
munikační technologie GSM-R. 
K bezpečnosti cestujících patří 
také moderní předsuvné dveře 
ovládané tlačítky, které se zavírají 
centrálně a jsou zablokované proti 
nečekanému otevření už před 
rozjezdem vlaku. |

Z DoPRavY

PLÁN NASAZENÍ NOVÝCH 
KOLEJOVÝCH VOZIDEL NA TRATÍCH 
V KRÁLOVÉHRADECKÉM KRAJI

Vyzvedněte si brožuru „Jezděte 
s námi vlakem za prací i na výlety“
a sbírejte razítka na svých cestách. 

1 500,- Kč
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Podpora hospicové péče vzroste na 25 milionů korun 
Rada Královéhradeckého kraje 

schválila vyhlášení dotačního 
programu na podporu hospicové 
péče pro rok 2024. Mezi poskyto-
vatele těchto služeb nově rozdělí 
částku 25 milionů korun, která 
je oproti letošnímu roku navýše-
na o tři miliony. Krajské služby 
hospicové péče budou moci žádat 
o dotaci od 16. října do 15. listopa-
du 2023 prostřednictvím odboru 
sociálních věcí krajského úřadu. 

„Stabilní finanční podpora 
poskytovatelů hospicové péče je na-
prosto klíčová pro zajištění fungo-
vání a dalšího rozvoje těchto služeb 
pro vážně nemocné. Hospicová péče 
je nenahraditelná při pomoci pa-

cientům, kteří se rozhodnou i přes 
svůj zdravotní stav zůstat doma, s ro-
dinou, blízkými a v prostředí, které 
mají rádi,“ zdůvodňuje náměstkyně 
hejtmana Martina Berdychová od-
povědná za sociální oblast.

Hospicovou péči tvoří souhrn 
lékařských, ošetřovatelských, 
rehabilitačně-ošetřovatelských 
a poradenských činností poskytova-
ných vážně nemocným pacientům. 
Krajský dotační program je přímo 
určený na spolufinancování této 
péče o pacienty, kteří vyčerpali 
možnosti kauzální léčby a nyní 
u nich pokračuje léčba symptoma-
tická, která u pacientů minimalizuje 
bolesti a mírní všechny obtíže jejich 

diagnózy i případné komplikace 
a zohledňuje potřeby. 

Služby mobilního hospice kaž-
doročně využívá téměř 400 pacientů 
a lůžková zařízení více než 400 pa-
cientů. Kraj jejich provozovatelům 
letos rozdělil 22 milionů korun.

Kvalifikovaná péče o pacienty 
přímo v terénu je nedílnou součástí 
komplexní nabídky lékařských 
služeb a Královéhradecký kraj ji 
každoročně finančně podporuje. 
Hlavním důvodem navýšení dotace, 
oproti letošnímu roku na 25 milio-
nů korun, je kompenzace nárůstu 
cen energií, pohonných hmot, ale 
také dorovnání příjmů poskytovate-
lů hospicové péče.

Hospicovou péči v Královéhra-
deckém kraji stabilně zajišťuje pět 
mobilních hospiců, a to v Hořicích, 
Rychnově nad Kněžnou, Hradci 
Králové, Červeném Kostelci, Trutnově 
a jeden kamenný Hospic Anežky 
České v Červeném Kostelci. Kapacita 
pobytového hospice je 30 lůžek ur-
čených pro paliativní péči zejména 
o onkologicky nemocné v pokroči-
lém stádiu. 

Poskytovatelé těchto služeb 
budou moci své žádosti doručit 
Krajskému úřadu Královéhradecké-
ho kraje od 16. října do 15. listopadu 
2023. Veškeré informace najdou 
na webových stránkách kraje 
a na úřední desce. |

Na Hradecku kraj rozšířil poskytování sociálních služeb, 
v Roudničce je hotovo 

Královéhradecký kraj dokončil 
výstavbu domova pro osoby se 
zdravotním postižením v lokalitě 
Roudnička, místní části města 
Hradce Králové. Za nové zařízení 
celkem pro 18 klientů zaplatil 80 
milionů korun včetně DPH, z čehož 
54 milionů pokryla dotace z minis-
terstva pro místní rozvoj.

Zařízení se nachází v klidné 
a zelené části Hradce Králové 
nazvané Roudnička a jeho provo-
zovatelem je krajská příspěvková 
organizace Domov Dědina se 
sídlem v Opočně. Sociální službu 
i zdravotní péči, kterou je možné 
zajistit mimo prostor zdravot-
nických zařízení, zde budou mít 
osoby s mentálním postižením 
s případnou přidruženou tělesnou 
vadou, a to v komunitní formě.

„V Roudničce se jedná o tři 
samostatné domácnosti, každá 
pro šest klientů, kterým nabízíme 
moderní a pohodlné ubytování, 
kvalitní péči, služby a rozmani-
té aktivity co nejvíce podobné 
běžným domácnostem. Obyvatelé 
domova budou mít k dispozici 
převážně jednolůžkové ložnice, 
vlastní kuchyň, obývací pokoj 
s jídelním koutem, společenskou 
místnost a hygienické zázemí. 

Po celých 24 hodin se ale o ně bude 
starat personál, který má v každém 
bytě k dispozici mobilní sprcho-
vý systém, umožňující koupání 
klientů přímo na lůžku,“ vysvětlila 
náměstkyně Martina Berdychová 
odpovědná za sociální oblast. 

Všechny pokoje uživatelů 
jsou vybaveny polohovatelnými 
lůžky a ty v přízemí mají přístup 
do venkovních prostor s relaxační 
zahradou. Klienti v rámci poskyto-
vání zdravotnických služeb využijí 

i místnosti umístěné v suterénu 
pro rehabilitace, masáže či magne-
toterapie apod. Pro přepravu ne-
chodících klientů poslouží výtah 
o velikosti jednoho lůžka. Součástí 
podzemních prostor je také prádel-
na, sušárna a sklad.

Výstavbou pobytové sociální 
služby v Roudničce pomohlo vedení 
Královéhradeckého kraje lidem se 
zdravotním postižením a bydlištěm 
či vazbami v okolí Hradce Králové. 
Zařízení pro klienty s mentálním 

a kombinovaným postižením 
s vysokou mírou potřebné podpory 
na Hradecku totiž doposud chybělo.

„Za stavební práce, které v Roud-
ničce začaly v lednu 2022 demolicí 
místní budovy bývalého okresního 
výboru, a za kompletní vybavení 
nového objektu jsme zaplatili 
necelých 79,4 milionu korun, kdy 54 
milionů pokryla dotace Minister-
stva pro místní rozvoj ČR,“ ukončuje 
první náměstek hejtmana Pavel 
Bulíček za gesci investic. |

SoCIÁlnÍ SlUŽBY



5

vrtulník letecké záchranné služby vylovil z řeky tonoucího. Pilot při zásahu pod sebe nevidí 
a je zcela odkázán na navigaci záchranáře vykloněného ze dveří. 

Z ReGIonU

Na Bezpečném nábřeží se představily složky IZS
Na začátku září se v Hradci Králové uskutečnila oblíbená prezentační akce složek IZS. Záchranáři, hasiči i policisté a jejich partneři představili 

to nejzajímavější ze své techniky a práce. Na náplavce mohli diváci vidět ukázky schopností policejních psů, erupci plamenů po nalití vody do ho-
řícího oleje v pánvičce či zásah policistů proti aktivnímu střelci. Akci uspořádal Královéhradecký kraj ve spolupráci se složkami IZS. |

Zkvalitnit stravování v regionu pomůže program Skutečně zdravá škola
Královéhradecký kraj podporuje 

projekt Skutečně zdravá škola, který 
se zabývá udržitelným školním 
stravováním a vzděláváním o jídle. 
Zapojení škol i regionálních pro-
ducentů do projektu je dobrovolné 
a kraj jim hradí náklady s ním spo-
jené. Aktivně se programu účastní 
15 mateřských a základních škol 
na území regionu.

„Program Skutečně zdravá škola 
sdružuje školní jídelny, do kterých 
dodávají potraviny regionální 
producenti, a tím podporuje 
lokální ekonomiku a potravinovou 
soběstačnost regionu. Pro školy je 
zapojení do programu jedinečnou 
příležitostí, jak své žáky, učitele, 
kuchaře a kuchařky, ale také rodiče 

seznámit se zdravým a udržitel-
ným stravováním. Nejedná se tedy 
o projekt pouze pro školní jídelnu, 
ale je třeba do něj zapojit celou ško-
lu, zřizovatele a místní komunity,“ 
sdělil radní pro regionální rozvoj 
Adam Valenta.

Školy zapojené do projektu 
plní postupné kroky k získání 
certifikátu bronzové, stříbrné 
a zlaté úrovně. Na území Králové-
hradeckého kraje se z 15 zapo-
jených škol dvěma již podařilo 
získat bronzový certifikát.

Program Skutečně zdravá ško-
la napomáhá udržitelnému roz-
voji regionu a jeho potravinové 
soběstačnosti, protože motivuje 
a podporuje zemědělské a potra-

vinářské producenty ke spolu-
práci s mateřskými, základními 
a středními školami. Mezi dvě 
základní oblasti podpory patří 
zásobování školních jídelen 
jejich regionálními produkty 
a vzdělávání prostřednictvím 
návštěv potravinářských a země-
dělských provozoven. „Věříme, že 
spolupráce s Královéhradeckým 
krajem přinese nejen více certifi-
kovaných Skutečně zdravých škol 
v kraji, ale hlavně větší nabídku 
kvalitních čerstvých produktů 
ve školních jídelnách,“ uvedl ředi-
tel programu Tom Václavík.

Královéhradecký kraj podpo-
ruje program úhradou členských 
poplatků pro zapojené školy 

a producenty. Roční poplatek 
pro školy činí 2 400 korun a pro 
producenty 1 000 korun. Dále 
kraj školám hradí jednorázo-
vý poplatek za analýzu školní 
jídelny 3 000 korun a monitoring 
soli ve vydávaných jídlech ve výši 
1 500 korun.

„Pro úspěšný rozvoj programu 
v Královéhradeckém kraji je po-
třeba vytvořit širokou síť regio-
nálních dodavatelů, kteří budou 
svou nabídkou schopni a ochotni 
zásobovat stovky školních stra-
vovacích zařízení. Proto jsme se 
rozhodli regionální producenty 
motivovat a finančně podpořit 
úhradu členského poplatku,“ 
dodal Adam Valenta. |

Složky armády ČR reprezentovali chrudimští výsadkáři. Díky nim návštěvníci poznali, jaké 
to třeba je nosit na sobě neprůstřelnou vestu. 

Policisté prezentovali svou práci ”158krát jinak“: v jejich řadách pracují kriminalisté, speci-
alisté na výbušniny, dopravní policisté nebo příslušníci pořádkové služby. 

Záchranáři učili malé i velké základy správné srdeční masáže, představili se také vodní 
záchranáři či členové báňské záchranné služby a horské služby. 
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Do bývalého kláštera v Nové Pace se po patnáctileté obnově 
znovu vrací život

Novopacké „Hradčany“ opět září 
novotou. Na konci srpna slavnost-
ně skončila patnáctiletá obnova 
bývalého kláštera paulánů v Nové 
Pace. Bývalý konvent a později 
nemocnici opravila nezisková or-
ganizace Život bez bariér s finanční 
pomocí Královéhradeckého kraje, 
Nové Paky a evropských fondů. 
Revitalizace vyšla na 130 milionů 
korun a nyní zde funguje komunit-
ní centrum a denní stacionář. 

„Bývalý klášter je zásadní místo 
v Nové Pace, které leží v soused-
ství chrámu Nanebevzetí Panny 
Marie, kolem nějž Paka mentálně 
vznikala. Bylo nepředstavitelné, aby 
toto místo po uzavření nemocnice 
zchátralo a bylo zbouráno. Je to 
ukázkový příklad, jak by mělo vypa-
dat, když kraj opustí nějaké místo. 
Když zde v roce 2004 zanikla ne-
mocnice, kraj se podílel na opravě 
a předání stavby k novému účelu. 
Zastupitelstvo v roce 2019 schválilo 
dotaci 36 milionů korun a dnes 
v této budově fungují sociální 
služby a horní patra budou sloužit 
novopackému muzeu,“ uvedl eko-
nomický náměstek Rudolf Cogan.

Stavba kláštera s chrámovým kos-
telem Nanebevzetí Panny Marie pro 
duchovní řád Nejmenších bratří sv. 

Františka z Pauly (takzvaných paulá-
nů) skončila v roce 1701. Pauláni zde 
ale nepůsobili dlouho, protože v roce 
1785 jejich řád zrušil Josef II. a po-
slední řeholníci areál opustili o čtyři 
roky později. Následující století zde 
fungovala například tkalcovna nebo 
vzdělávací ústav pro vojenské děti. 

Z klášteru se stala nemocnice 
V roce 1875 se klášter změnil 

na všeobecnou nemocnici. Byla 
zde porodnice, chirurgie, interna 
a postupně přibyla i laboratoř, psy-
chiatrie a v závěru pak také léčebna 
dlouhodobě nemocných a samo-
statné rehabilitační oddělení.

Nemocnice zde fungovala až 
do roku 2000, kdy byla péče postup-
ně přesunuta do Jičína a provoz 

nemocnice v roce 2004 definitivně 
skončil. O dva roky později zakou-
pila areál nezisková organizace 
Život bez bariér s cílem budovy 
opravit a vrátit do nich život. 

To se jim také podařilo. Opravená 
byla budova původní psychiatrie, 
kde vznikl první denní stacionář, 
i někdejší prádelna a kuchyně. Zde 
vznikly chráněné dílny a ubyto-
vání. Po dlouhých patnácti letech 
plánování, projektování, shánění 
financí a samotné stavbě se podařilo 
dokončit nejdůležitější investici – 
revitalizaci a přestavbu dvou křídel 
hlavní nemocniční budovy. 

Klášter slouží všem
Za 130 milionů korun se Životu 

bez bariér podařilo opravit 1. pod- 

zemní podlaží, suterén a 1. nad-
zemní podlaží s tím, že 2. nadzem-
ní podlaží a půdu zbývá dokončit. 
Finančně se na projektu podílela 
Evropská unie, město Nová Paka 
a částku 36 milionů korun poskytl 
v roce 2019 Královéhradecký kraj. 
Vedení kraje však Životu bez bariér 
pomohlo i v minulosti, když v roce 
2008 poskytlo sdružení milion 
korun na pořízení projektové 
dokumentace. 

„Komunitní centrum je určené 
pro širokou veřejnost i cílené 
skupiny, od kolaudace v dubnu se 
zde uskutečnilo už na 50 různých 
akcí – pro rodiny s dětmi, promí-
tání pro seniory, svatební obřady, 
konference, semináře, vzdělávací 
kurzy. Chceme, aby tyto prostory 
sloužily všem ve všech věkových 
kategoriích. V dalších částech nově 
opravené budovy funguje denní 
stacionář pro 36 klientů, sociální 
rehabilitace pro 25 klientů, dále zde 
máme odborné sociální poraden-
ství a půjčovnu kompenzačních 
pomůcek,“ vyjmenovává ředitelka 
Života bez bariér Jitka Fučíková 
osazení nově opraveného kláštera.

Kompletní nabídku poskytova-
ných služeb lze nalézt na webových 
stránkách organizace www.zbb.cz. |

Krajský dar pomáhá dopravním policistům v regionu
Policisté v Královéhradeckém 

kraji začali používat sedm měří-
cích stanic pracujících na bázi GPS, 
které jim výrazně usnadní a po-
mohou přesněji zadokumentovat 
místa dopravních nehod. Přístroj 
je skladný, jeho zprovoznění není 
nikterak náročné a může ho obslu-
hovat jeden policista.

Přidanou hodnotou měřící 
stanice je i fakt, že je velice odolná 
a dokáže pracovat i ve velmi nároč-
ných klimatických podmínkách, 
s nimiž si musejí policisté zejména 
s ohledem na roční období rovněž 
poradit.

Nové zařízení najde uplatnění 
při práci policistů 24 hodin den-

ně sedm dní v týdnu. Výhodou 
je automatizované zpracování 
události, čímž odpadne část ad-
ministrativní zátěže. Data, která 
obsahují i údaj o výškové poloze, 
systém odesílá do tabletu, kde 
s ním mohou pohodlně vyšet-
řovatelé dále kdykoliv pracovat, 
a posloužit jako cenný podklad 
mohou například i znalcům 
v trestním řízení.

„Své uplatnění může přístroj 
v praxi najít i v oblasti ohledání 
míst trestné činnosti po linii služ-
by kriminální policie a vyšetřová-
ní. Stěžejním benefitem měřících 
stanic je kromě přesnosti také 
zrychlení zaměření, které má vliv 

na čas potřebný k zadokumen-
tování dopravní nehody přímo 
na místě, díky čemuž se zkrátí do-
pravní omezení v místě dopravní 
nehody zhruba o polovinu doby. 

Finanční dotace z Královéhradec-
kého kraje poskytnutá na nákup 
přístrojů bude mít tím pádem 
v konečném důsledku pozitivní 
vliv i na plynulost dopravy,“ řekl 
Petr Sehnoutka, ředitel Krajského 
ředitelství policie Královéhradec-
kého kraje.

Pořizovací náklady na jeden 
přístroj činí 118 tisíc korun. Srov-
natelné přístroje slouží policistům 
i ve středních Čechách.

V roce 2022 policisté na území 
Královéhradeckého kraje, s přibliž-
nou délkou silniční sítě 3 783 km, 
evidovali 4 931 dopravních nehod, 
kde byl nejčastější příčinou ne-
správný způsob jízdy. |

Z ReGIonU
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RoZhovoR

Jitka Fučíková s manželem Josefem.

Když jsme klášter koupili, řekla jsem: ”Pepo, co jsme to 
udělali?“ vzpomíná jeho zachránkyně Jitka Fučíková

Jitka Fučíková založila organi-
zaci Život bez bariér a krátce nato 
se pustila do opravy bývalého 
kláštera a nemocnice v Nové Pace. 
Patnáct let bojovala, aby udržela 
chod organizace věnující se lidem 
s handicapem a současně aby 
získala dostatek financí na zapla-
cení rozsáhlé revitalizace objektu. 
To se jí letos podařilo a my jsme ji 
požádali o rozhovor.

 
Proč jste se rozhodli zachránit 
novopacký klášter?  

Manžel Josef prodělal v roce 
1998 těžký úraz s poškozením pá-
teře a míchy. V té době fungovala 
v novopackém klášteře ještě ne-
mocnice a on v ní dlouho bojoval 
o život. I když se posléze uzdravil, 
zůstal odkázán na invalidní vozík. 

V roce 2004 jsme založili občan-
ské sdružení Život bez bariér s cílem 
pomáhat i ostatním, kteří se ocitli 
v nelehké životní situaci. Zaměst-
nanců a klientů postupně přibývalo 
a pronajaté prostory bývalých jeslí 
v Nové Pace nestačily k provozování 
aktivit organizace. V roce 2005 byla 
bývalá nemocnice a klášter na pro-
dej. Manželovi tu lékaři a sestřičky 
v těžkém období zachránili život, 
a tak neváhal a na splátky jsme 
objekty včetně kláštera zakoupili 
od Královéhradeckého kraje s cílem 
je postupně opravit a využít pro čin-
nosti organizace. Jeho slova zněla: 
„Přece musím klášteru něco vrátit, 
když mě zde zachránili.“ 

Jaký to byl pocit, získat klášter? 
Popravdě, když jsme bývalou 

nemocnici včetně kláštera na pod-
zim roku 2006 získali, při pohledu 
na jeho stav jsem se rozbrečela se 
slovy: „Pepo, co jsme to udělali?“

Objekty byly prázdné, chátrající, 
opuštěné. Měli jsme ale vizi vše 
postupně opravit, zajistit pro naše 
zaměstnance a klienty zázemí. Ne-
měli jsme zkušenosti a neměli jsme 
téměř žádné finanční prostředky. 

Pomohlo nám ale, že manžel je 
stavař, a tak věděl, jak by se měly 
objekty opravit a propojit, aby byly 

do budoucna bez bariér a vhodné 
pro klienty i s tělesným posti-
žením. Já jsem měla zkušenosti 
v oblasti ekonomiky, musela jsem 
se naučit psát projekty a žádosti, 
protože v neziskovém sektoru se 
bez vícezdrojového financování 
neobejdeme. Musela jsem se naučit 
hledat finanční zdroje u různých 
donorů (nadace, firmy, jednotlivci)
a s pokorou a úctou si je hýčkat 
s vděčností, že díky jim se malinký-
mi krůčky posouváme k cíli.

Že jsme získali, jak se zde říká, 
„novopacké Hradčany“, ve mně 
vyvolalo pocit, že možná za delší 
dobu budeme těmi, kteří dali kláš-
teru opět slávu a život. Každý den 
jsem navečer chodila po klášteře. 
Byl klidný, tichý, procházela jsem 
opuštěnými místnostmi a hledala 
inspiraci. Je pravda, že v objektu 
(hlavně v rajském dvoře) se tak ně-
jak život vždy na chvíli zastavil.

Oprava trvala od prvního nápadu 
do konce realizace přes 15 let, na-
stala v některé fázi taková krize, 
že jste toho chtěla nechat? 

Bezesných nocí bylo spoustu. 
Areál, který jsme převzali, má tři 
budovy, prostranství a bylo potřeba 
skloubit několik věcí dohromady. 
Postarat se, aby normální chod 
organizace fungoval, aby zaměst-
nanci dostali ve výplatním termí-
nu mzdy, abychom měli finance 

na úhradu energií. Potřebovali 
jsme vybavení, vozový park, materi-
ál pro výrobu a do toho nastala 
etapa budování a opravy objektů. 
Vzpomínám, že jsme zažili několik 
krizí.  

Nejhorší, co si vzpomínám, 
bylo, když jsme podávali žádost 
na projekty revitalizace kláštera. 
Vyšly výzvy z evropských fondů, 
my vše připravili a pak přišly pro-
blémy. Žádosti hotové, jen je přes 
určitý portál bylo nutné nahrát 
a podepsat. Doslova za minutu 
dvanáct se to podařilo, protože 
prostě nešel zadat elektrický 
podpis. Nedovedu si představit, že 
kvůli jednomu podpisu by se neu-
skutečnila rekonstrukce kláštera 
za 130 milionů. Tehdy jsem získala 
opravdu hodně šedin.

Historie budovy kláštera je 
vskutku bohatá – na co všechno 
jste během rekonstrukce narazili, 
nějaký poklad? 

„Pokladů“ se našlo mnoho. Ještě 
před revitalizací se díky restau-
rátorskému průzkumu objevily 
drobnosti – malby, zbytky obrazů 
v lunetách ambitu, opláštění stud-
ny. Tyto a další věci nás vedly k na-
psání knihy Poselství novopacké-
ho klášterního mnicha. V knize 
je nespočet fotodokumentací, ale 
i příběhů řekla bych na danou 
dobu pravdivých. 

Při rozsáhlé revitalizaci se obje-
vily niky, které byly zrestaurovány, 
ale našla se i schodiště, která byla 
skryta světu snad 270 let. Jsou to 
schodiště, kterými chodili paulán-
ští mniši mezi jednotlivými patry. 
Kdo klášter nyní navštíví, může 
je spatřit. Říká se, že ve studni je 
zazděný otvor. Kdo ví, zda je to 
pravda. Snad další generace budou 
zkoumat pravdivost tohoto nálezu. 

Při rekonstrukci se v komíně na-
šla postava čarodějnice, která měla 
u sebe láhev se vzkazem. Nález byl 
z roku 1962 a dělníci v něm popsali 
stav opravy tehdejší rentgenov-
ny. Vzkaz poté i podepsali. Nález 
si zájemci mohou prohlédnout 

ve vitríně kláštera spolu s „poklady 
z půdy“ – drobným nádobím, které 
se používalo ve staré nemocnici.

Komu pomáhá organizace Život 
bez bariér? 

Život bez bariér má 40 zaměst-
nanců, víc než polovina jsou osoby 
se zdravotním postižením. Provo-
zujeme sociální služby, konkrétně 
denní stacionář, sociální rehabili-
tace, odborné sociální poradenství 
celkem pro cca 60 klientů. 

V rámci sociálních služeb jsme 
rozšířili denní stacionář o cílovou 
skupinu osob s Alzheimerovou 
chorobou a demencí. Máme 
rozsáhlou půjčovnu kompen-
začních pomůcek a v ní více než 
200 pomůcek, např.: polohovací 
postele, chodítka, vozík, motome-
dy, koupelnové programy. Ročně 
zapůjčíme pomůcky téměř 180 
zájemcům z celého Královéhradec-
kého a Libereckého kraje. 

Zaměstnáváme osoby se zdra-
votním postižením v rukodělných 
dílnách. Zde vyrábíme výrobky 
z keramiky, šité a tkané výrobky. 
Dílny získaly ochrannou známku 
Regionální produkt Český ráj. Po-
skytujeme také handicapovaným 
přechodné ubytování. Nově jsme 
založili komunitní centrum, které 
je určené pro různé cílové skupiny 
a pro veřejnost. V podstatě denně se 
v klášteře konají různé akce: vzdělá-
vací programy, aktivizační činnosti, 
besedy, promítání, ale i svatební 
obřady.

Jaké jsou vaše další plány? 
Prioritou je parkoviště, kterým 

bychom chtěli dokončit vstup 
do novopackého kláštera. Nyní je 
ve fázi projektové dokumentace, 
ale již známe rozpočet, který činí 
cca 35 mil. Kč. Jedná se o velkou 
finanční částku. I na tomto pro-
jektu bychom rádi jako dosud spo-
lupracovali s městem Nová Paka 
a Královéhradeckým krajem, aby 
plocha byla důstojným prostran-
stvím pro všechny, kteří budou 
chtít klášter navštívit. |
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Muzeum války 1866 se kvůli rekonstrukci expozice uzavře
Muzeum války 1866 na Chlumu 

na Královéhradecku se uzavře 
kvůli dlouho připravované rekon-
strukci stálé expozice. Interiéry 
mohou zájemci naposledy navští-
vit v neděli 29. října 2023. Po uza-
vření bude zahájeno vystěhování 
sbírkových předmětů, exponátů 
i mobiliáře. Práce na nové expozi-
ci začnou na začátku roku 2024. 

Nové pojetí expozice se bude 
více než dřív věnovat nejen klíčové 
bitvě u Hradce Králové, ale celé 
prusko-rakouské válce. Muzeum 
války 1866 reflektovalo skutečnost, 
že je jediným specializovaným 
a tematicky zaměřeným muzeem 
v ČR, jeho úkolem je proto poskyt-
nout návštěvníkům ucelený po-
hled na konflikt. Zcela nový proto 

bude i koncept expozice. Jeho 
autoři řadu let sbírali inspiraci 
v obdobných muzeích v Evropě.

Podle vedoucího Muzea války 
1866 Jana Hrubeckého bude 
návštěvník provázen po expozici 
na platformě příběhů, které by 
měly vytvářet emotivní zážitek: 
„Nová podoba expozice nemá 
za úkol pouze ’jít s dobou‘ ve smy-
slu využití moderních technologií 
v muzejnictví, ale bude se věnovat 
dosud nepokrývaným tématům, 
jako je život civilistů nebo každo-
dennost vojáků během konfliktu. 
Neopomeneme také dějinnou 
roli, která byla jedním z faktorů 
na cestě k moderní české státnosti. 
Návštěvníci se tak mohou těšit 
na neotřelé grafické pojetí, osob-

něji vyprávěný příběh prusko-ra-
kouské války či digitální aplikaci, 
která jim poskytne další informa-
ce a provede je okolní krajinou.“ 

Právě těsnější propojení expo-
zice s okolním pietním územím je 

další novinkou. Na interiér naváže 
i exteriérový obsah, který bude 
s expozicí propojen digitální apli-
kací, mj. nabízející prvky rozšířené 
reality, interaktivní mapu a také 
mobilní příběhovou hru, která 
bude tematicky provázána s pří-
běhy v expozici. Smyslem aplikace 
hry je mj. provést návštěvníka 
centrálním bojištěm a provázat 
informace z exteriéru s informa-
cemi v expozici, resp. návštěvníka 
vyvést ven nebo naopak přivést 
dovnitř.

Expozice bude financována 
z programu IROP a rozpočtu Krá-
lovéhradeckého kraje. Plánovaný 
termín otevření Muzea války 1866 
je u příležitosti 160. výročí bitvy 
u Hradce Králové v roce 2026.  | 

Výnosy řepky a obilovin jsou v kraji mírně nadprůměrné 
Dokončení ze strany 1
Sklizeň obilovin a řepky v Králo-

véhradeckém kraji letos kompliko-
valy deště. Výnosy jsou přesto mírně 
nadprůměrné, přičemž kvalita zrna 
je nižší. Žně letos začaly asi o dva 
týdny dříve proti obvyklým letům. 
Zatímco sklizeň obilovin v kraji již 
skončila, sklizeň ostatních plodin, 
jako je například řepa, silážní ku-
kuřice či brambory, se v kraji teprve 
rozbíhá.

„Sklizeň obilovin a řepky byla 
letos v Královéhradeckém kraji 
poměrně náročná, bylo hodně deš-

ťových srážek. Přestože žně začaly 
dříve než obvykle, dešťová epizoda 
nakonec jejich průběh posunula 
až do minulých týdnů,“ řekl před-
seda představenstva Regionální 
agrární komory Královéhradecké-
ho kraje Jiří Černý.

Královéhradecký kraj se z hle-
diska hektarového výnosu ozimé 
pšenice, tedy nejvýznamnější 
obiloviny, umístil na druhé příčce 
za Moravskoslezským krajem s vý-
nosem 7,42 tun na hektar.

Hlavní komoditou v kraji je 
pšenice, přičemž zhruba 70 procent 

její produkce bývá využíváno pro 
potravinářské účely. „V letošním 
roce se ale bavíme o jejím využití 
z 20 až 30 procent pro potravinář-
ské účely, zbytek produkce utrpěl 
počasím během sezony,“ řekl Černý. 
Podle něj by přesto pšenice neměl 
být nedostatek. „Komplikaci vidím 
spíše v tom, že máme velké množ-
ství krmné pšenice, jejíž odbyt 
bude problematický i z důvodu 
saturace našeho trhu zbožím z tře-
tích zemí,“ doplnil Jiří Černý.

V Královéhradeckém kraji 
zemědělci sklidili přes 534 300 tun 

základních obilovin s průměrným 
výnosem přes 6,9 tuny z hektaru 
a více než 86,2 tuny řepky s výno-
sem přes 3,4 tuny.

Meziročně hektarový výnos 
u obilovin v kraji vzrostl asi o tunu, 
tedy o 16 procent. Letošní nárůst 
u obilovin je dán zvýšením hektaro-
vého výnosu, protože plochy obilo-
vin byly letos nižší o čtyři procenta. 
Farmáři v kraji měli letos obiloviny 
na 80 062 hektarech, z toho ozimá 
pšenice zabírala 69 procent. Plochy 
řepky zemědělci meziročně zvýšili 
o 17 procent na 25 719 hektarů. |

Vznik karavanových stání znovu podpoří krajský dotační program 
Královéhradecký kraj pokra-

čuje v podpoře budování karava-
nových stání pro obytná vozidla. 
V druhém ročníku dotačního pro-
gramu na rozvoj infrastruktury 
cestovního ruchu uvolní finanční 
prostředky ve výši šest milionů 
korun. Dotace opět pokryjí nejen 
výstavbu karavanového stání, 
ale také pořízení servisní stanice 
nebo vybudování technického zá-
zemí pro uschování jízdních kol 
a elektrokol. Zájemci budou moci 
podávat žádosti od 17. října do 20. 
listopadu 2023. 

„Informace destinačních 
společností v regionu potvrzují, že 
o opětovné vyhlášení dotačního 
programu je zájem, a dokonce 
předpokládají ještě větší počet ža-
datelů. V letošním roce kraj celkem 
finančně podpořil 20 projektů. 
Zájemci mohli podávat žádosti 
na vybudování karavanových stá-
ní nebo technického zázemí pro 
jízdní kola a elektrokola, přičemž 
šest žadatelů čerpá dotaci na oba 
dva účely,“ řekla náměstkyně hejt-
mana pro oblast cestovního ruchu 
Martina Berdychová.

Oprávněnými žadateli o dota-
ci jsou obce a jejich příspěvkové 
organizace, svazky obcí a fyzické 
a právnické subjekty, jejichž před-
mět podnikání souvisí s oblastí 
cestovního ruchu. Úspěšným žada-
telům kraj na uznaných výdajích 
zaplatí maximálně 50 % nákladů. 
Mezi hodnotícími kritérii jsou 
například potřebnost na území re-
gionu, rozsah spolupráce s přísluš-
ným destinačním managementem 
nebo kvalita projektového záměru. 
Královéhradecký kraj na rozvoj in-
frastruktury cestovního ruchu pro 

rok 2024 uvolní finanční prostřed-
ky ve výši šest milionů korun.

„Zkvalitněním turistické 
vybavenosti v kraji vzniká kromě 
nových stání pro obytná auta tu-
zemských i zahraničních návštěv-
níků také strategická doprovodná 
infrastruktura pro cyklistickou 
dopravu. Umístění nabíjecích 
stanic pro elektrokola je vždy 
v návaznosti na existující cyklotra-
sy a cyklostezky nebo v blízkosti 
kulturních památek či přírodního 
dědictví,“ doplnila náměstkyně 
Martina Berdychová.  | 
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Centrum sv. P. Pia pro zdravotní a sociální služby 
v Červeném Kostelci už pomáhá lidem

V Červeném Kostelci bylo 
dokončeno Centrum sv. P. Pia, 
které poskytuje komplexní 
péči lidem, již se ocitli v tíživé 
životní situaci z důvodu stáří, 
nemoci či zdravotního postiže-
ní. Areál tvoří několik budov, 
kde pracovníci Oblastní charity 
Červený Kostelec poskytují 
terénní i ambulantní sociál-
ní a zdravotní služby. Vedení 
charity jej plánovalo a budovalo 
posledních deset let.

„Když se pater Pio setkával 
s lékaři a personálem nemoc-
nice, kterou vybudoval, tak jim 
říkal, že není třeba jen odborná 
péče a znalost stavu jejich pa-

cientů, ale je třeba jim přinášet 
i lásku. Mě osobně provází otec 
Pio dlouhá léta jako člověk, 
který může být vzorem a inspi-
rací pro dílo naší charity, ať už 
zde v Červeném Kostelci, nebo 
v Domově sv. Josefa ve Dvoře 
Králové,“ uvedl ředitel Oblastní 
charity Červený Kostelec Miro-
slav Wajsar. 

Realizace prvních stavebních 
úprav začala v roce 2018, kdy 
došlo k rekonstukci tzv. „Kaf-
kovy vily“, kde v roce 2020 byla 
spuštěna nová služba Denního 
stacionáře. Své zázemí v budově 
našla i Charitní pečovatelská 
služba a služba Tísňové péče. 

V druhé etapě došlo ke sta-
vebním úpravám přilehlých 
sochařských ateliérů. V nich 
po rekonstrukci sídlí především 
zdravotní služby – Mobilní 
hospic Anežky České, Ambulan-
ce paliativní péče a Charitní 
ošetřovatelská služba. V posled-
ních etapách stavby areálu pak 
vznikly čtyři byty chráněného 
bydlení. Areál dostal jméno 
po italském knězi, pateru Piovi 
z Pietrelciny, který proslul svou 
péčí o nemocné a trpící.

Realizovat tento víceletý pro-
jekt by nebylo možné bez inves-
tičních dotací Královéhradeckého 
kraje, Integrovaného regionál-

ního operačního programu 
EU a ministerstva pro místní 
rozvoj. Na dokončení Centra 
však v posledních pěti letech 
přispěla i celá řada firemních 
a individuálních dárců, z nichž 
mnozí podporují charitní dílo 
dlouhodobě. 

Cílem Centra sv. P. Pia je po-
skytovat komplexní péči lidem, 
kteří se ocitli v tíživé životní 
situaci z důvodu stáří, nemoci či 
zdravotního postižení.

Celou nabídku služeb Ob-
lastní charity Červený Kostelec 
a jejich dostupnosti lze najít 
na webových stránkách:  
www.charitack.cz |

Olympiáda v Havlovicích působila 
na soutěžící jako balzám

Sportovní areál v Havlovicích 
hostil na začátku září již patnáctý 
ročník Olympiády pro starší a dří-
ve narozené. Letos se jí zúčastnilo 
395 soutěžících ve věku 65+. „Vaše 
akce působí na její účastníky jako 
balzám,“ připodobnila účinek se-
tkání místopředsedkyně Krajské 
rady seniorů Valerie Lukášová, 
sama jedna ze závodnic.

Pár minut po třinácté hodině 
se všechny výpravy shromáždily 
k slavnostnímu zahájení, kterému 
dominovala originální verze české 
státní hymny. Jako na opravdo-
vých olympijských hrách byla 
k vidění pestrobarevná směsice 
reprezentačních dresů i vlajek. Své 
zastoupení mělo třiadvacet obcí. 

Soutěžící postupně absol-
vovali pět disciplín. Tři známé 
z předcházejících ročníků (hod 
válečkem, resp. paličkou, mini-
golf a hod tenisákem) a dvě nové 
(přenášení pingpongového míčku 
a discgolf). Na jednotlivých stano-
vištích s organizací opět pomohli 
studenti úpického gymnázia 
a žáci havlovické školy. V průběhu 
žhavého odpoledne se všichni 

sportovci zvládli občerstvit díky 
obětavému personálu ve stánku 
nebo neskutečně šlapajícímu 
systému podávání kávy a koláčů 
členy místního cyklistického 
spolku Šlapeto. 

Zájemci se také mohli zapojit 
do dalších aktivit, které jim po-
řadatelé připravili. Měli možnost 
třemi dalekohledy pozorovat slu-
neční skvrny s odbornou asistencí 
astronomů z úpické hvězdárny 
nebo navštívit stánek s regionál-
ními potravinami. K dispozici byla 
i poradenská buňka k programu 
Nová zelená úsporám Light. Ne-
skutečný zájem byl o fotokoutek 
Miloše Šálka, který olympionikům 
poskytl možnost zvěčnit se a hned 
si čerstvý snímek na památku 
odvézt domů. 

Uprostřed hřiště zase někte-
ří obdivovali vystavené vozy 
Renault a Dacia. A vítěz tomboly 
se jedním z nich dokonce svezl 
domů. Startovní kartičky totiž 
byly slosovatelné. Nevšední akci 
opět zaštítil radní pro zdravot-
nictví Zdeněk Fink a podpořil 
Královéhradecký kraj. |
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Hradecká galerie hledá s návštěvníky nejlepší dílo
Galerie moderního umění 

v Hradci Králové (GMU) předsta-
vuje výstavu, kde mohou návštěv-
níci ovlivnit žebříček nejoblíbe-
nějších obrazů za posledních 300 
let. Hlasovaní se otevře v sobotu 
7. října v 15:00 ihned po vernisáži 
výstavy. K vidění bude více než 250 
děl ze sbírek GMU. 

Výstava Hledá se mistrovské 
dílo (08/10/23–26/05/24) vychází 
z poznatků recepční teorie a vy-
bízí návštěvníky, aby na základě 
vlastních estetických zkušeností 

a preferencí vybrali nejlepší dílo, 
které bude patřit k nejhodnotněj-
ším v České republice. 

Vystavená díla pokrývají obdo-
bí od konce 18. století až po sou-
časnost. Cílem výstavy je porovnat 
zavedený a oficiální názor dějin 
umění s vkusem soudobého 
publika. Kurátorský výběr proto 
záměrně kombinuje díla známých 
malířů s obrazy, které vytvořili 
autoři méně věhlasní, polozapo-
menutí, regionální, ale v podstatě 
neméně důležití a kvalitní. 

„Návštěvníkovi předkládáme 
značně bohaté spektrum umě-
lecké a technické kvality, které 
mnohem věrněji odráží realitu lid-
ské tvořivosti i sbírkových fondů,“ 
vysvětluje kurátor výstavy Tomáš 
Kolich.

Recepční teorie, která se 
zrodila v oblasti literárních věd 
na univerzitě v německé Kostni-
ci v 70. letech 20. století, mimo 
jiné zkoumá také prostředí díla, 
jež radikálně transformuje jeho 
vnímání. Jinak lze k obrazu 

přistupovat v šeru ztichlého kos-
tela, jinak v pohodlí vlastního 
domova a zcela odlišný dojem 
vyvolává zalidněná galerie. 

Návštěvníci jsou proto vyzváni, 
aby nahlíželi na obrazy optikou 
dneška a rozhodli, která díla 
obstojí v současné době. Vý-
stava hledá primárně odpověď 
na otázku, jaké dílo by současný 
divák umístil do svého domova. 
Výsledek hlasování bude znám 
na konci výstavy. |

Začíná už 65. ročník soutěže amatérských filmů v Rychnově  
Ve dnech 6.–8. října 2023 se 

v kinosále Společenského centra 
v Rychnově nad Kněžnou uskuteč-
ní v pořadí již 65. ročník Rychnov-
ské osmičky, celostátní soutěže 
amatérských filmů s mezinárodní 
účastí. K vidění budou filmy doku-
mentární, reportáže, hrané a ani-
mované snímky, také videoklipy 
a experimentální tvorba. 

Samostatnou kategorii tvoří 
filmy studentů filmových škol, 
kteří vnášejí do soutěže nové 
pohledy i zajímavá témata. Účast 
filmů ze zahraničí je už tradiční 
součástí každého ročníku. I letos 

přispějí do filmového programu 
autoři z Německa, Polska, Rakouska 
a Slovenska. 

Soutěžní kolekce se bude vybírat 
ze 107 přihlášených snímků, což je 
několikrát víc, než se do vymezené-
ho projekčního času vejde. Pro kaž-
dého autora je pak vlastně zařazení 
filmu do soutěžní projekce malou 
osobní medailí. 

Ceny bude udělovat odborná 
porota, ve které letos zasednou 
Rudolf Adler, režisér a pedagog 
FAMU, Alice Růžičková, vedoucí KDT 
FAMU, Lenka Poláková, dramaturg 
Studia ČT Ostrava, Roman Vávra, 

režisér, a Marek Jícha, kameraman   
a pedagog FAMU. 

Autoři ocenění v jednotlivých 
kategoriích na prvních místech 
získají tradičně „rychnovskou 
krajku“, kterou upaličkovala Blanka 
Kovařovicová z Hradce Králové. 

Součástí programu R8 je každo-
ročně i prezentace nejlepších sním-
ků pro místní základní a střední 
školy. V minulých letech byly ohlasy 
studentů i učitelů na projekce víc 
než pozitivní. Pořadatelé se těší 
také na děti z mateřských škol, kte-
ré si animované pohádky Jaroslava 
Nykla z Prahy jistě nenechají ujít. 

Autor bude na projekci přítomen 
a bude si s dětmi o filmech povídat.

Od roku 2016 zajišťuje organi-
zaci Rychnovské osmičky Východo-
české volné sdružení pro amatérský 
film a video se sídlem v Hradci Krá-
lové. Letos v létě oslavilo sdružení 
30. výročí od založení.  

Rychnovská osmička se koná 
s finanční podporou města Rych-
nov nad Kněžnou, Královéhradec-
kého kraje i Ministerstva kultury 
ČR. Organizačně s festivalem spo-
lupracuje KULTURA Rychnov nad 
Kněžnou, s.r.o., a Centrum umělec-
kých aktivit Hradec Králové.  | 

Komunitní energetika jako možný nástroj 
rozvoje regionu

V posledních mě-
sících se v mediálním 
prostoru v souvislosti 
s energetickým legisla-
tivním balíčkem často 
zmiňuje téma komu-
nitní energetiky, respektive energetických 
společenství, jejichž zakládání má právě 
nová legislativa umožňovat. 

Princip těchto společenství má být 
vcelku jednoduchý. Mohou vznikat 
na různých, již fungujících, platformách 
typu společenství vlastníků jednotek 
v bytovém domě nebo například spolku. 
Smyslem pak bude na straně jedné spo-

lečná výroba elektrické energie, spojená 
samozřejmě s budováním kapacit jak 
na straně výroben či úložišť, tak na druhé 
straně s jejím sdílením, či dokonce prode-
jem dalším subjektům v území. 

Právě takto fungující společenství 
do budoucna mohou generovat i určité 
finanční zisky, které se pak mohou 
reinvestovat do rozvoje regionu. K rozvoji 
regionu jistě v budoucnu pomůže vlastní 
budování výroben energií, ať již solárních, 
větrných, či jiných, neboť v řadě těchto 
projektů se mohu využívat inovativní 
technologie, a to jak při samotné výstav-
bě, tak při vlastním provozu. 

Na vlka podle zákona
Situací kolem 

výskytu vlka obecného 
v Královéhradeckém 
kraji se dlouhodobě 
zabýváme. V našem 
regionu se vyskytují 
jedinci, kteří jsou méně plaší, a proto 
je nutné, aby krajská samospráva byla 
připravena na situaci, kdy veškeré snahy 
o zaplašení daného jedince nebudou mít 
účinek. Případný odstřel bude možný až 

jako poslední z řady opatření a týká se 
jen problematických jedinců.

Krajský úřad Královéhradeckého kra-
je vydal rozhodnutí o výjimce dle zákona 
o myslivosti k odlovu vlka obecného v 17 
honitbách na svém území, zcela v soula-
du se zákonem. Vznikla hysterická reakce, 
že je možno vlky v dané lokalitě vystřílet. 
Nejedná se však o obecnou výjimku k od-
střelu vlka, ale o administrativní rámec, 
který umožní jednat v případě potřeby 

Oživení komunitní energetiky tak 
může přinést vedle velkých investic 
i řadu pracovních míst. Jakkoliv je 
komunitní energetika trochu nejasným 
tématem, u někoho možná vzbuzujícím 
obavy, je také výzvou a možností, jak 

zvýšit či zajistit energetickou soběstač-
nost některých obcí a měst. Mějme to 
na paměti a nebojme se aktivně zapojit 
do vzniku energetických společenství 
v regionu! 

Jiří Škop (ODS+STAN+VČ)
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nÁZoRY ZaStUPItelů

Články v této rubrice vyjadřují názory zastupitelů, 
případné reakce adresujte přímo autorům.

Pracujeme na zásadních dopravních stavbách 
v Hradci 

Během léta 
pokročila příprava 
dvou významných 
dopravních staveb, 
které mají pomo-
ci Hradci Králové 
zbavit se dopravních kolapsů, ale pře-
devším budou sloužit lidem z celého 
Královéhradeckého kraje.

Pro zásadní rekonstrukci křižo-
vatky Mileta na hradeckém městském 
okruhu začalo Ředitelství silnic a dál-
nic hledat zhotovitele. Pro hradec-
kou severní tangentu, část jakéhosi 
obchvatu krajského města, vybralo 
ŘSD projektanta.

Jde o velké a složité projekty. 
Na Miletě se podílí ŘSD, které stavbu 
řídí, společně s Královéhradeckým 
krajem a Hradcem Králové. Rekon-
struovaná Mileta umožní zprůchod-
nit dopravní uzel důležitý doslova 
pro celý region: kromě toho, že tudy 
denně projíždí tisíce automobilů, 

tu musí projet každý, kdo potřebuje 
péči zdravotníků hradecké fakultní 
nemocnice. Zároveň odtud vyráží sa-
nitky zdravotnické záchranné služby. 
S křižovatkou také sousedí nejhustěji 
osídlená část našeho kraje: Benešo-
va třída a celé Moravské předměstí. 
Severní tangenta Hradce má zase 
vytvořit bypass spojující tah od Polska 
na Rychnovsko: stavba bude dlouhá 
14 kilometrů a počítá i s tunelem.

Je skvělé, že se příprava obou 
staveb hýbe. Lidem z našeho kraje ale 
měly sloužit už dávno a uvést náš kraj 
v oblasti dopravy do 21. století, které 
dnes trvá už 23 let. 

Přitom naše pozornost a vize by 
měly hledět dál než k dokončení 
dávno navržených plánů. Mohlo by 
se stát, že až konečně vyasfaltujeme 
silnice a dálnice narýsované už někdy 
ve 20. století, auta už je potřebovat ani 
nebudou.

Pavlína Springerová (Spojenci pro KHK)

Obnova Velkých lázní v Náchodě-Bělovsi mi dělá 
příjemné starosti

Od roku 2015 
mám v hlavě vizi, 
která mi nedávala 
spát a trnitá cesta 
mě a mé kolegy 
stála mnoho sil, ale 
myšlenka obnovy 
lázeňství u nás v Náchodě byla a je 
natolik zakořeněná v srdcích nás, Ná-
choďáků, že její realizace se stala mým 
„posláním“ v roli starosty.

Ušli jsme pořádný kus cesty, která 
se jevila nekonečná, ale obnovené Malé 
lázně v Bělovsi se staly oblíbeným 
kulturním a odpočinkovým centrem, 
vlastníme pozemky po bývalých Vel-
kých lázních a Vilu Panzinku. A nyní 
se zaměřujeme na obnovu prameníku 

Jan s oblíbenou minerální vodou Ida.
Mám velkou radost, že děláme další 

pomyslný krok kupředu. 
Od září letošního roku probíhají 

stavební práce v přístavbě původ-
ní lázeňské budovy IDA, kde bude 
umístěna úpravna pro pramen IDA. 
Následovat bude montáž technologie 
pro odarzenování čerpaného pramene, 
aby vyhovoval platné legislativě pro 
provozování pro veřejnost. Pokud 
půjde vše hladce, na konci roku opět 
ochutnáme naši IDU!

Jak mě ale znáte, tím rozhodně 
nekončíme. V příštím roce se chystá 
revitalizace lázeňského parku a kom-
pletní oprava budovy IDA, na obou pro-
jektech se intenzivně pracuje a máme 

Děti jsou naše budoucnost
Pořád dokola 

slyšíme, že budouc-
nost naší země závisí 
na vzdělání. Děti jsou 
naše budoucnost, 
vzdělávání je naše 
největší priorita, 
chceme být centrem vzdělanosti 
a myšlenek apod. Vláda má dokonce 
ve svém programovém prohlášení, že 
jejím důležitým úkolem je získat pro 
školství víc peněz! Bohužel to nějak 
neladí s realitou státního rozpočtu. 

Dětí ve školách přibývá a pan mini-
str školství Mikuláš Bek tvrdí, jak zajis-
tí, aby rozpočet školství v příštím roce 
neklesl, spíše aby narostl. Prakticky se 
ukazuje, že jako u ostatních priorit ani 
se školstvím to nemyslí naše vláda tak 

vážně. Platy učitelů, o jejichž navýšení 
se stále mluví, samy o sobě určitě neza-
jistí kvalitnější vzdělávání. 

Na druhou stranu bez slušných 
platů si těžko kvalitní pedagogy 
s novými myšlenkami i metodami 
výuky udržíme, natož přilákáme nové. 
Sehnat nové, mladé, šikovné učitele je 
pro naše města a obce už skoro stejně 
obtížné jako získat třeba pediatra.  

Všichni chápeme, že úsporná 
opatření jsou v této době potřeba, ale 
pak neříkejme, že je školství priorita. 
Priorita je i armáda. Ta ale na rozdíl 
od školství peníze dostala. Zřejmě je 
paní ministryně Černochová lepší „ge-
nerál“ při vyjednávání pro svůj rezort.  
Takže opět jen sliby, sliby, sliby…

Jana Berkovcová (ANO2011) 

eliminace problematického jedince. 
Jedinec bude jako problematický vyhod-
nocen v souladu s postupem uvedeným 
v Pohotovostním plánu, který společně 
vydalo Ministerstvo životního prostředí 
ČR a Ministerstvo zemědělství ČR. Nejprve 
budou použity operativní metody plaše-
ní, uspání jedince pomocí narkotizační 
látky, nasazení telemetrického obojku, 

transport mimo problémovou lokalitu. 
Jako poslední možnost proběhne odstřel 
daného jedince na základě rozhodnutí 
pohotovostního štábu, jehož členy jsou 
zástupci Agentury ochrany přírody a kra-
jiny ČR, krajského úřadu, Policie ČR, Státní 
veterinární správy ČR a Českomoravské 
myslivecké jednoty.

Pavel Bělobrádek (Koalice pro KHK)

v plánu na tyto akce získat finanční 
podporu z dotačních titulů minister-
stva pro místní rozvoj a přeshraniční 
spolupráce.

Ano, je to ještě spousta tvrdé 
práce, ale když si představím, jak se 

Náchoďáci opět prochází po koloná-
dě, lázeňskými budovami tepe život, 
v parku tančí a baví se naši mladí, vše 
se jeví jako „příjemné starosti“.

Jan Birke (Spolu pro kraj)

Ozdravný balíček je dalším důkazem bezmoci 
vlády

Protože má 
„ozdravný balíček“ 
dopady i na rozpočty 
krajů, měst a obcí, 
tak pár všeobecných 
postřehů. Mám pocit 
a nemám ho určitě 
sám, že to naší současné vládě moc 
nejde. Dlouhých osm let se připravo-
vala na návrat k moci. Jejich nejlepší 
analytické týmy a „mozky“ se radily 
a připravovaly, jak naskočit do vlády 
a zachránit naši zemi před katastro-
fou a úpadkem. 

Naskakují statečně již dlouhé dva 
roky, ale ten podrobný a propracova-
ný plán od „ekonomických expertů“ 
na snížení deficitu státního rozpočtu 
především na výdajové stránce nějak 
nevychází. Slibů před volbami bylo 
hodně jako např.: „Rozhodně nebu-
deme zvyšovat daně, to je slib, který 
nehodláme za žádnou cenu poru-

šit,“ nebo „Naše koalice chce úspory 
hledat především na straně státu a až 
poté v kapsách občanů,“ a další.  

Ceny potravin řeší moudrou ra-
dou, abychom si zatím zajeli do Pol-
ska a čekají snad při modlitbách, že 
ceny časem klesnou – jako ty za ben-
zin, plyn a elektřinu. Ministr Jurečka 
mluví už rok o své „propracované 
důchodové reformě“, ale zatím vidí-
me jen zoufalé snižování valorizací 
ve stavu legislativní nouze. 

Ministr Válek dokolečka slibu-
je, že budou léky – ale nemocní 
je pořád v lékárnách nedostanou, 
protože nejsou. Mohl bych pokračo-
vat. Realita je taková, že vláda vůbec 
netuší, co má dělat, jak problémy 
řešit. Prozatím si vystačili s vyprá-
věním, že situace je mnohem horší, 
než jakou čekali. To je ale v půlce 
mandátu fakt málo.

Petr Koleta (ANO2011)
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SoUtĚŽnÍ KŘÍŽovKa

U Jičína vznikne nová výjezdová základna zdravotnické záchranné služby
V Roubousích u Jičína by do tří 

let měla vyrůst nová výjezdová 
základna Zdravotnické záchranné 
služby Královéhradeckého kraje. 
Krajští zastupitelé dali zelenou 
fi nancování projektu. Stavební 
práce by mohly začít příští rok. 
Většinu předpokládaných nákladů 
ve výši 73,3 milionu korun včetně 
DPH pokryje evropská dotace. 

„Zdravotnická záchranná 
služba Královéhradeckého kraje 
má na území regionu celkem 17 
základen. Naším cílem je zajistit 
dostatečnou kapacitu této infra-
struktury a také zvýšit odolnost 
jednotlivých objektů. Výstavbou 
nové základny u Jičína zajistíme 

větší akceschopnost a také zvýšíme 
kapacitu pro činnost záchranářů 
na celém Jičínsku. Rozvoj výjez-
dových základen záchranářů při-
pravujeme také v dalších částech 
regionu, nejprve v Jaroměři a poté 
také v Náchodě,“ uvedl hejtman 
Martin Červíček.

Nové výjezdové stanoviště 
vznikne v blízkosti nedávno ote-
vřeného obchvatu Robous u Jičína. 
V rámci projektu dojde k výstavbě 
nové budovy výjezdového stanovi-
ště včetně jeho vybavení, komuni-
kací a zpevněných ploch.

„Stavba nového výjezdového 
stanoviště v Robousích je nezbytná. 
To stávající v nemocničním areálu 

v Jičíně se ukázalo jako zastaralé 
zejména během pandemie. Záměr 
má zpracovanou projektovou 
dokumentaci pro provedení stavby 
a byla podána žádost o vydání 
společného územního rozhodnutí 
a stavebního povolení. Kraj zároveň 
zažádal o dotační podporu z Inte-
grovaného regionálního operační-
ho programu 2. Ta by mohla pokrýt 
až 85 % uznatelných nákladů,“ 

doplnil radní pro zdravotnictví 
Zdeněk Fink.

Celkové plánované výdaje 
investice činí 73,3 milionu korun, 
z toho 49,5 milionu by měla pokrýt 
evropská dotace, zbylé náklady 
dofi nancuje kraj ze svého rozpoč-
tu. Předfi nancování proběhne 
z vlastních zdrojů kraje. Administ-
raci projektu má na starost krajské 
Centrum investic, rozvoje a inovací.

Financování schválili zastupi-
telé. Kraj proto nyní začne připra-
vovat vyhlášení veřejné soutěže 
na stavební práce. V optimální 
situaci začne výstavba nové výjez-
dové základny v roce 2024, hotovo 
by mohlo být v roce 2026. |


